
 
 

ESCUELA SUPERIOR POLITÉCNICA DEL LITORAL 

FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMÁTICAS 

 

 

 

 

INFORME DE MATERIA INTEGRADORA  

 

 

“PROPUESTA Y ANÁLISIS DE UN SISTEMA DE 

TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES PARA UNA 

EMPRESA DE PRODUCTOS DE LIMPIEZA EN LA CIUDAD 

DE GUAYAQUIL” 

 

 

Previo a la obtención del título de 

INGENIERO QUÍMICO 

 

 

Autores 

TROY ALBERTO ASPIAZU SOTO 

ADOLFO GERMÁN MONAR FREIRE 

 

 

GUAYAQUIL – ECUADOR 

AÑO 2017 

 

 



 
 

RESUMEN 

 

A lo largo de los años, las industrias encargadas en desarrollar productos de 

limpieza, desinfectantes o sustancias afines con altas concentraciones de 

tensoactivos, han ido creciendo debido a la gran demanda de los consumidores; 
[...]
se incluye el diseño de 3 bombas distribuidas en el proceso de la siguiente manera: 

una bomba de aireación (P-1) que cumple la función de ingresar oxígeno al reactor, 

otra para la recirculación de lodos (P-3) desde el sedimentador circular secundario 

hacia el reactor biológico por la corriente R, y la última para la remoción de lodos 

en exceso del tratamiento secundario (P-2), por la corriente L. El diseño de la planta 

de tratamiento se muestra en la figura 3.25. 

 



86 

 

 

Figura 3.25. Diseño de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales Industriales 

 

El caudal promedio de diseño es de 6,79 m3/d, en el cual se va a considerar un 

factor de seguridad de un 15%, para determinar el caudal de afluente al proceso de 

tratamiento. 

𝑄0 = 1,15𝑄𝑃𝑟𝑜𝑚 

 

𝑄0 = 1,15(6,79) 

 

𝑄0 = 8 
𝑚3

𝑑
 

 

3.5.1. Pretratamiento 

 

Diseño de la rejilla de desbaste con perforaciones circulares 

La rejilla con perforaciones circulares (figura 3.26), es la encargada de separar de 

la matriz de agua  los sólidos como tapas e hilos de yute, que puedan obstruir 

equipos (bombas sumergibles) que conforman el proceso. 

(2.22) 



87 

 

 

 

Figura 3.26. Rejilla de desbaste con perforaciones circulares 

 

 

Diseño del separador de aceites y grasas 

Este proceso de caracteriza por realizar un proceso físico, en el cual dos líquidos 

inmiscibles se separan por diferencia de densidades, reduciendo de esta manera 

la carga orgánica contenida en los aceites y grasas incluidas en los efluentes de 

agua residual; además de favorecer próximos tratamientos, a desarrollarse con 

mejores eficiencias. El separador se presenta en la figura 3.27, el cual fue diseñado 

en base al caudal del efluente de agua a tratar. 

 

 

 

Figura 3.27. Separador de aceites y grasas 

 

 



88 

- Volumen del separador  

 

𝑉 = 𝑄0𝑇𝑖𝑜 

      

𝑉 = (8) (
75,6

60 × 24
) 

 

𝑉 = 0,420 𝑚3 

 

 

- Altura del separador 

H =
𝑉

𝐴
 

 

H =
0,420

0,350
 

 

𝐻 = 1,20 𝑚 

 

 

3.5.2. Tratamiento Primario 

El tratamiento primario es el encargado  de eliminar los restos de sólidos que 

pudiesen haber pasado después del pretratamiento, por medios físicos debido a las 

partículas en suspensión. 

 

 

Diseño del sedimentador circular secundario 

El sedimentador circular (figura 3.28), cumple la función de clarificar el agua que 

proviene luego de un tratamiento secundario, con el fin de remover sólidos en 

suspensión, como lo son algún tipo de restos de lodos. 

 

A= 0,35 m2 

0,70 m 

0,50 m 

(2.2) 

(2.3) 



89 

 

 

Figura 3.28. Sedimentador Secundario Circular 

 

- Área del sedimentador circular 

 5 
m

d
≤ carga ≤ 33 

m

d
 

 

A =
𝑄0

carga
 

 

A =
8

5
 

 

A = 1,23 m2 

- Radio del sedimentador  

r = √
A

π
 

 

r = √
1,23

π
 

 

r = 0,65 m 

 

(2.4) 

(2.5) 



90 

- Diámetro del sedimentador 

∅ = 2r 

 

∅ = 2(0,65) 

 

∅ = 1,30 m 

 

- Volumen del sedimentador 

 Para diámetros < 12 𝑚; 2 ≤ 𝑃 ≤ 3 𝑚 

      

V = AP 

 

V = (1,30)(2) 

 

V = 2,45 m3 

- Altura de reparto 

Hreparto = 0,25P 

 

Hreparto = 0,25(2) 

 

Hreparto = 0,50 m 

 

- Tiempo de retención 

THR =
Q

V
 

 

THR =
8

2,45
 

 

THR = 3,3 h 

 

 

 

(2.6) 

(2.7) 

(2.8) 

(2.9) 



91 

3.5.3. Tratamiento Secundario 

En el tratamiento secundario se busca eliminar partículas disueltas así como 

coloidales. Este tratamiento puede incluir un proceso químico o biológico que se 

realiza por oxidación de materia orgánica mediante una vía aerobia; en este caso 

un proceso de lodos activos como lo muestra la figura 3.29. 

 

Diseño de un reactor biológico de lodos activados con aireación prolongada 

 

Figura 3.29. Reactor de lodos activados 

Determinación de datos para el diseño:  

- Velocidad específica de formación de biomasa μm=0,5μ: 

𝜇𝑚 = 2 ×
ln (

𝑁
𝑁0

)

𝑡
 

 

𝜇𝑚 = 2 ×
ln (

2,38 × 1014

5,17 × 104 )

8
 

𝜇𝑚 = 5,56 𝑑−1 

(2.23) 



92 

- Constante de saturación del sustrato:  

 

𝐾𝑠 =
𝑆 − 0,5𝑆

0,5
 

 

𝐾𝑠 =
45 − 0,5(45)

0,5
 

 

𝐾𝑠 = 45
mg DBO5

𝐿
 

 

- El valor de coeficiente de crecimiento bacteriano (Y), para procesos aeróbicos 

debe encontrarse entre 0,4≤Y≤0,8. Para diseño se escogerá un valor de 

Y=0,54 mg SSV/ mg DB5 consumida 

Kd = 0,18 d-1 

Xw = 8000 mg SSV/L 

Q0 = 8 m3/d 

S0 = 2664 mg DBO5/L 

S = 45 mg DBO5/L 

 X = 4000 mg SSV/L 

 

- Tiempo de retención hidráulica celular 

 

𝑇𝑤 =
1

μ𝑚 − 𝐾𝑑
 

 

𝑇𝑤 =
1

5,56 − 0,18
 

 

𝑇𝑤 = 0,19 𝑑 

 

 

 

(2.24) 

(2.10) 



93 

- Tiempo de retención celular 

 

10 < FS < 80 

FSdiseño= 45 

Tx = FSTw 

 

Tx = (45)(0,19) 

 

Tx = 8,55 d 

 

- Concentración de materia orgánica 

 

𝑆𝑆 = 𝑆𝑐𝑎𝑙 =
𝐾𝑆(1 + 𝑇𝑋𝐾𝑑)

𝑇𝑋(μ𝑚 − 𝐾𝑑)−1
 

 

𝑆𝑆 = 𝑆𝑐𝑎𝑙 =
(45)(1 + (8,55)(0,18))

(8,55)(5,56 − 0,18)−1
 

 

𝑆𝑆 = 𝑆𝑐𝑎𝑙 = 71,89 
𝑚𝑔𝐷𝐵𝑂5

𝐿
 

 

Para continuar con el cálculo se debe cumplir que Scal < Smáx, de lo contrario se 

debe cambiar el valor del factor de seguridad para el tiempo de retención celular, y 

como 71,89 
𝑚𝑔𝐷𝐵𝑂5

𝐿
 < 200 

𝑚𝑔𝐷𝐵𝑂5

𝐿
 se continua con el cálculo de diseño. 

  

- Tiempo de retención hidráulica  

𝑇𝐻𝑅 = 𝑌
𝑇𝑋

𝑋
[

𝑆0

1 + 𝑇𝑋𝐾𝑑
− 

𝐾𝑆

𝑇𝑋μ𝑚 − (1 + 𝑇𝑋𝐾𝑑)
] 

 

𝑇𝐻𝑅  = (0,54) (
8,55

4000
) [

2664

1 + (8,55)(0,18)
−

0,7

(8,55)(5,56) − (1 + (8,55)(0,18))
] 

 

𝑇𝐻𝑅  = 1,2 𝑑 = 28,8 ℎ 

 

(2.11) 

(2.12) 

(2.13) 



94 

- Volumen del reactor  

V =  Q0THR 

 

V = (8)(1,2) 

 

V = 9,6 m3 

 

- Carga másica  
𝑭

𝑴
   

F

M
=  

S0

THRX
 

 

F

M
=

2664

(1,2)(4000)
 

 

F

M
= 0,56 

mgDBO5

mgSSV d
 

 

- Caudal de purga 

 

𝑄𝑤 =  
𝑉𝑋

𝑇𝑥𝑋𝑤
 

𝑄𝑤 =  
(9,6)(4000)

(8,55)(8000)
 

 

𝑄𝑤 =  0,561 
𝑚3

𝑑
 

 

- Caudal de oxígeno necesario 

 

𝑄𝑂2
=  𝑄0(𝑆0 − 𝑆) − 1,42𝑄𝑤𝑋𝑤 

 

𝑄𝑂2
= (8)(2664 − 45) − 1,42(0,561)(8000) 

 

𝑄𝑂2
= 14579,04 

𝐾𝑔

𝑑
 

 

(2.14) 

(2.15) 

(2.16) 

(2.17) 



95 

- Relación de recirculación 

 

𝑅 =
𝑋(𝑇𝑋 − 𝑇𝐻𝑅)

𝑇𝑥(𝑋𝑤 − 𝑋)
 

 

𝑅 =
(4000)(8,55 − 1,2)

(8,55)(8000 − 4000)
 

 

𝑅 = 0,86 

- Caudal de recirculación 

 

𝑄𝑅 = 𝑅𝑄0 

 

𝑄𝑅 = (0,86)(8) 

 

𝑄𝑅 = 6,88 
𝑚3

𝑑
 

 

 

- Caudal de salida 

 

𝑄𝑆 = 𝑄0 − 𝑄𝑤 

 

𝑄𝑆 = 8 − 0,561 

 

𝑄𝑆 = 7,44 
𝑚3

𝑑
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(2.18) 

(2.19) 

(2.20) 



96 

3.6. Costos 

El costo de una planta de tratamiento de aguas residuales depende de varios 

factores importantes a considerar, tales como el precio de construcción, así como 

de respectivos localización. Existe una relación entre los costos del pasado con los 

costos actuales, mediante índices para los costos de construcción implementados 

por Engineering News Record, como se indican en la gráfica a continuación. 

Tabla 3.4. Índice de Costos por Años 

Año Índice de Costo 

1973 100 

1977 2577 

1998 5995 

Fuente: Romero, 2010 

                              

 

. 

                        Figura 3.30. Gráfica de Índice de costo vs Año 

 

Pendiente 162,761905 

 

- Cálculo de índice de costo del año actual: 2017 

 

í𝑛𝑑𝑖𝑐𝑒𝑎𝑐𝑡𝑢𝑎𝑙 = 162,76𝐴ñ𝑜𝑎𝑐𝑡𝑢𝑎𝑙 − 319203,29 

 

í𝑛𝑑𝑖𝑐𝑒𝑎𝑐𝑡𝑢𝑎𝑙 = 162,76(2017) − 319203,29 

 

í𝑛𝑑𝑖𝑐𝑒2017 = 9083,63 

100

2577

5995

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

1970 1975 1980 1985 1990 1995 2000

ín
d

ic
e 

d
e 

co
st

o

Año

Índice de costo vs Año

(3.1) 



97 

- Ecuación para calcular el costo de construcción a cualquier año 

 

Costoactual =
(Costo año de referencia)(índice actual)

índice del año de referencia
 

 

 

 

3.6.1. Costos de Diseño y Montaje   

La estimación de costos de diseño serán tomados en cuenta para años pasados, 

los cuales deberán ser llevado a el año presente (2017), para tener conocimiento 

del  valor de inversión. Donde C, es el costo en dólares y Q es el caudal de diseño. 

 

Tabla 3.5. Costos en el año 1978, para diferentes sistemas de tratamiento 

 

Proceso de tratamiento de aguas residuales industriales Costo en dólares 

Separador de Aceites y grasas  C1978=123Q0,76 

Lodos activados    C1978=1076Q0,75 

Sedimentador secundario  C1978=375Q0,70 

Rejilla con perforaciones circulares C2017= 150,00 

2 Bombas sumergibles de ½ HP C2017= 500,00 

1Bomba centrífuga de ½ HP C2017= 112,00 

Fuente: Jairo, 2010 

 

𝐶𝑑𝑖𝑠𝑒ñ𝑜 𝑦 𝑚𝑜𝑛𝑡𝑎𝑗𝑒 = 𝐶𝑆𝑒𝑝.  𝑎/𝑔 + 𝐶𝐿𝐴 + 𝐶𝑆𝑆 

 

𝐶𝑑𝑖𝑠𝑒ñ𝑜 𝑦 𝑚𝑜𝑛𝑡𝑎𝑗𝑒 = 123(8)0,76 + 1076(8)0,75 + 375(8)0,70 

 

𝐶𝑇1978
= $ 7323,39 

 

𝐶𝑜𝑠𝑡𝑜2017 =
(7323,39)(9083,63)

2735,99
 

 

𝐶𝑜𝑠𝑡𝑜2017 = $ 24314,04 

 

(3.2) 

(3.9) 

 (3.3) 

 (3.4) 

 (3.5) 

 (3.6) 

 (3.7) 

 (3.8) 



98 

𝐶𝑇𝑑𝑖𝑠𝑒ñ𝑜 𝑦 𝑚𝑜𝑛𝑡𝑎𝑗𝑒
=  𝐶2017 + 𝐶𝑟𝑒𝑗𝑖𝑙𝑙𝑎 + 𝐶2 𝑏𝑜𝑚𝑏𝑎𝑠 𝑠𝑢𝑚𝑒𝑟𝑔𝑖𝑏𝑙𝑒𝑠 + 𝐶𝑏𝑜𝑚𝑏𝑎 𝑐𝑒𝑛𝑡𝑟í𝑓𝑢𝑔𝑎  

 

𝐶𝑇𝑑𝑖𝑠𝑒ñ𝑜 𝑦 𝑚𝑜𝑛𝑡𝑎𝑗𝑒
= 24314,04 + 150,00 + 500,00 + 112,00 

 

𝐶𝑇𝑑𝑖𝑠𝑒ñ𝑜 𝑦 𝑚𝑜𝑛𝑡𝑎𝑗𝑒
= $ 25076,04 

 

 

3.6.2. Costos de Operación y Mantenimiento 

Los mantenimientos se harán mes a mes, pero se determinará el costo total 

trimestral de operación y mantenimiento, ya que la empresa así lo requiere, por 

motivos de planifican en sus flujo de caja.  

 

Tabla 3.6. Costos en el año 1977, para diferentes sistemas de tratamiento 

 

Sistema de Tratamiento Costo en dólares de 1977 

Separador de Aceites y grasas           C=11,02Q1,01 

Lodos activados C=30,30Q0,96 

Sedimentador secundario           C=11,02Q1,01 

Fuente: Jairo, 2010 

 

𝐶𝑜𝑝𝑒𝑟𝑎𝑐𝑖ó𝑛 𝑦 𝑚𝑎𝑛𝑡𝑒𝑛𝑖𝑚𝑖𝑒𝑛𝑡𝑜 = 𝐶𝑆𝑒𝑝.  𝑎/𝑔 + 𝐶𝐿𝐴 + 𝐶𝑆𝑆 

 

𝐶𝑜𝑝𝑒𝑟𝑎𝑐𝑖ó𝑛 𝑦 𝑚𝑎𝑛𝑡𝑒𝑛𝑖𝑚𝑖𝑒𝑛𝑡𝑜 = 22,04(8)1,01 + 30,30(8)0,96 

 

𝐶1977 = $ 403,08 

 

𝐶𝑜𝑠𝑡𝑜2017 =
(403,08)(9083,63)

5995
 

 

𝐶𝑜𝑠𝑡𝑜2017 = $ 610,74 

 

 

 

 

(3.10) 

(3.14) 

(3.11) 

(3.12) 

(3.13) 

 



99 

3.7. Justificación de la elección del Diseño 

Como ya se explicó en el capítulo 2 existen un sin número de sistemas de 

tratamientos para efluentes industriales, estos se pueden dividir en dos grandes 

grupos como lo mostramos a continuación: 

 Tratamientos Biológicos Convencionales, este tipo de tratamiento como lo 

indica su nombre son de fácil operación y muy rentables si se compara la 

eficiencia de los mismos con los costos de operación y mantenimiento. Por lo 

general manejan grandes volúmenes de agua a tratar, motivo por el cual 

necesitan grandes espacios para su correcta operación. Además estos 

tratamientos se especializan para la remoción de carga orgánica (DBO5 y DQO), 

cuando los efluentes poseen compuestos químicos complejos se afecta 

notoriamente la eficiencia de estos sistemas de tratamientos. Ejemplos de estos 

sistemas tenemos a las lagunas de oxidación, reactores anaerobios de flujo 

ascendente (UASB), humedales y tratamientos por lodos activados  

 Tratamientos Físicos-Químicos, estos tratamientos pueden estar conformados 

por dos etapas. La primera que es de carácter biológico en donde se logra la 

remoción de la materia orgánica, y la segunda que es de carácter físico, químico 

o físico-químico, en esta parte se da el tratamiento de compuestos específicos 

que se desea remover. Estos tipos de sistemas de tratamiento pueden estar 

conformados solo por un tratamiento fisicoquímico, que es en donde se hace 

uso de operaciones unitarias como: absorción, adsorción, filtración, floculación-

coagulación, oxidación, entre otros. Dependiendo del efluente a tratar estos 

sistemas de tratamientos pueden ser muy costosos (Romero J, 2010) 

 

Para el tratamiento de efluentes industriales con altas concentraciones de 

tensoactivos y surfactantes se han empleado diversas técnicas fisicoquímicas 

como adsorción, absorción, incineración, sedimentación, decantación, floculación, 

coagulación, flotación, oxidación, etc. En la actualidad en países como Canadá, 

España, Inglaterra y Australia se están desarrollando nuevas técnicas para la 

reducción de niveles de tensoactivos en aguas residuales industriales y domésticas. 

Ejemplo de aquello son los procesos de oxidación avanzada (AOP), que se 

caracterizan por su efectividad para el tratamiento de aguas residuales de 

composiciones variadas, por ser novedosos, viables desde el punto de vista 



100 

tecnológico y ambiental, y en algunos casos por la reducción de costos de ciertos 

métodos de tratamiento (M Crespi, 2000). 

Como se explicó en el capítulo 3, el sistema de tratamiento propuesto para los 

efluentes de la empresa es del tipo biológico convencional (lodos activados) con 

bacterias aeróbicas (Pseudomonas) para la remoción de la materia orgánica (DBO5 

y DQO) y los tensoactivos. También dicho sistema de tratamiento propuesto cuenta 

con tratamientos del carácter físico como es el caso de la sedimentación 

(sedimentador secundario) y filtración (filtro de grava y de carbón activado). En 

breve se detalla la justificación por el rendimiento, costos y espacios disponible para 

la selección del sistema de tratamiento propuesto. 

 

3.7.1. Justificación por el Rendimiento 

Como se puede observar en los resultados de la experimentación se logró una 

eficiencia en la remoción de la materia orgánica mayor al 90 %, lo cual un valor 

confiable de un buen tratamiento y que está relacionado con la realidad, ya que en 

sistemas de tratamientos de lodos activados se puede llegar alcanzar eficiencias 

entre el 85 a 95 %. Algo muy parecido ocurre en procesos fisicoquímicos y en 

tratamientos más modernos como oxidación avanzada, en donde se alcanzan 

eficiencias muy parecidas, entre el 90 a 98 %. 

Se puede concluir que el porcentaje de remoción (rendimiento) no es un factor clave 

a la hora de la selección del sistema de tratamiento, ya que el rango de eficiencia 

entre un sistema y otro es muy parecido (85 a 98 %). 

 

3.7.2. Justificación Económica 

Los sistemas de tratamientos biológicos convencionales para aguas residuales 

presentan numerosas ventajas en cuanto a los costos, tanto de instalación como 

de operación y mantenimiento. 

 Es verdad que por lo general estos sistemas debido a sus equipos y etapas de 

gran tamaño requieren de una fuerte inversión de dinero para su instalación, 

esto se debe a los grandes volúmenes de agua que se deben tratar a diario, 

aproximadamente entre 2000 a 6000 m3 (N Salguero, 2012).  Esta no es la 

situación para este proyecto, ya que el caudal que utilizamos para el diseño fue 

de 8 m3/día, motivo por el cual el tamaño de los equipos va a ser de mucho 



101 

menor tamaño y por ende el costo de instalación va a ser muy bajo, 

aproximadamente de $ 25076. 

 Como podemos observar el costo de mantenimiento es muy bajo, en 

comparación con otros métodos en donde se utilizan mayor cantidad de equipos 

y además dependiendo de su modernidad, estos costos de mantenimiento 

pueden ser muy altos (equipos de última tecnología). En la tabla 3.6 se describe 

el valor del costo de mantenimiento del sistema propuesto, el cual netamente es 

debido al mantenimiento de las tres bombas que se utilizan en el tratamiento. 

 En sistemas de tratamientos biológicos convencionales los costos de operación 

son muy bajos, ya que por lo general no se utilizan reactivos y cuando el sistema 

ya está estabilizado se requiere de poco personal para la operación de los 

mismos. En sistemas fisicoquímicos el costo de operación es mal alto debido a 

la utilización de reactivos, como es el caso de coagulantes, floculantes, 

sustancias para adsorción, absorción, etc. El sistema propuesto tiene un 

tratamiento de carácter físico, como lo es la etapa de filtración y sedimentación, 

pero como ya se explicó en los manuales de operación y mantenimiento, esta 

etapa de filtrado es opcional, se sugiere que se opere los filtros 5 horas al día, 

por lo cual el gasto de carbón activado y de grava es mucho menor a otros 

sistemas de tratamientos. En el caso de métodos más actuales los costos de 

operación pueden ser más altos, como es el caso de la fotocatálisis 

heterogénea, la cual es un proceso de oxidación avanzada y en donde se 

utilizan catalizadores, los cuales pueden estar presentes de forma sólida, o en 

suspensión acuosa o gaseosa, tales como trióxido de aluminio (Al2O3), óxido de 

zinc (ZnO), trióxido de hierro (Fe2O3) y óxido de titanio (TiO). Además estos 

tratamientos de oxidación avanzada requieren de más reactivos como es el caso 

del peróxido de hidrógeno (H2O2) Y ozono (O3), los cuales se utilizan como 